Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ondřej Klejch

Nástroj pro porovnávání a
vyhodnocování strojového překladu

Ústav formální a aplikované lingvistiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martin Popel

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Obecná informatika

Praha 2013

Chtěl bych poděkovat vedoucímu své bakalářské práce Mgr. Martinu Popelovi za
skvělé vedení mé práce, trpělivost a za čas, který mi věnoval při častých kon-
zultacích, jakož i při sepisování této práce. Také bych na tomto místě velmi rád
poděkoval rodičům za to, že mne po celou dobu studia podporovali.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . Podpis autora

Název práce: Nástroj pro porovnávání a vyhodnocování strojových překladů

Autor: Ondřej Klejch

Katedra: Ústav formální a aplikované lingvistiky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Martin Popel

Abstrakt: Tato bakalářská práce se zabývá vývojem nástroje pro porovnávání
a vyhodnocování strojových překladů nazvaného MT-ComparEval. V tomto ná-
stroji je možné porovnávat překlady na základě několika kritérií. Mezi ně patří
automatické metriky kvality strojových překladů počítaných pro celé dokumenty
nebo jednotlivé věty, porovnání kvality překladů jednotlivých vět pomocí zvýraz-
nění potvrzených, zlepšujících a zhoršujících n-gramů nebo podle souhrnu nejvíce
zlepšujících a zhoršujících n-gramů v celém dokumentu. Při porovnávání dvou růz-
ných překladů nástroj MT-ComparEval také vykresluje graf s absolutními rozdíly
metrik počítaných pro jednotlivé věty a graf s hodnotami z párového bootstrap
resamplingu.

Klíčová slova: porovnání strojových překladů, vyhodnocování strojových překla-
dačů, metriky strojových překladů

Title: Tool for comparison and evaluation of machine translation

Author: Ondřej Klejch

Department: Institute of Formal and Applied Linguistics

Supervisor: Mgr. Martin Popel

Abstract: This bachelor thesis is about development of a tool for comparison
and evaluation of machine translation called MT-ComparEval. With this tool it
is possible to compare translations according to several criteria, such as auto-
matic metrics of machine translation quality computed on whole documents or
single sentences, quality comparison of single sentence translation with highli-
ghting confirmed, improving and worsening n-grams or summaries of the most
improving and worsening n-grams for the whole document. When comparing two
translations, MT-ComparEval also plots a chart with absolute differences of me-
trics computed on single sentences and a chart with values obtained from paired
bootstrap resampling.

Keywords: machine translation comparison, machine translation evaluation, ma-
chine translation metrics

Obsah

Úvod 3

1 Motivace 4
1.1 Experimenty a tasky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Metriky strojového překladu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.3 Porovnávání dvou strojových překladů . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.4 Automatizace a snadné použití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
1.5 Rozšiřitelnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2 Názvosloví MT-ComparEval 10
2.1 Experiment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.2 Task . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3 N-gramy – potvrzené, zlepšující a zhoršující . . . . . . . . . . . . 10
2.4 Diff dvou vět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Metriky strojového překladu 12
3.1 BLEU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
3.2 BLEUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.3 Recall . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.4 F-Measure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.5 Distribuce rozdílů hodnot metrik ve větách . . . . . . . . . . . . . 15
3.6 Nepárový bootstrap resampling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.7 Párový bootstrap resampling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4 Porovnávání dvou překladů 16
4.1 Hledání potvrzených n-gramů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4.2 Počítání diffu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

5 Uživatelská dokumentace 22
5.1 Systémové požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.2 Instalace systémových požadavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.3 Instalace a spuštění programu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.4 Import experimentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.4.1 Konfigurace experimentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.5 Import tasků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

5.5.1 Konfigurace tasku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.6 Webové prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5.6.1 Porovnávání tasků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

6 Programátorská dokumentace 30
6.1 Import experimentů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
6.2 Import tasků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

6.2.1 Načtení a předzpracování vět . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.2.2 Zpracování vět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
6.2.3 Uložení vypočtených hodnot do databáze . . . . . . . . . . 32
6.2.4 Párový bootstrap resampling . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

1

6.2.5 Hledání nejvíce zlepšujících a zhoršujících n-gramů . . . . 33
6.2.6 Logování importů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.3 REST API . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
6.4 Frontend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

6.4.1 Zobrazení potvrzených n-gramů a diffu pomocí CSS . . . . 35
6.5 Implementace vlastních metrik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.5.1 Rozhraní IMetrics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
6.5.2 Registrace nové metriky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

6.6 Problémy při řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

7 Podobné aplikace 39
7.1 mteval-11b.pl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
7.2 iBLEU . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
7.3 EMS – An Experimental Management System . . . . . . . . . . . 39

8 Závěr 42
8.1 Současný stav aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
8.2 Nápady na vylepšení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

8.2.1 Podpora více referencí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
8.2.2 Více metrik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
8.2.3 Zobrazení alignmentu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Seznam použité literatury 44

2

Úvod
Současný vývoj softwarových projektů probíhá v krátkých iteracích, aby mohl
pružně reagovat na změny v zadání. Stejně tak i vývoj strojových překladačů

[…]

porovnat, může si větu nechat přeložit překladačem Google Translate1 nebo Bing
Translator2 a porovnat svůj překlad s překladem z těchto nástrojů.
Pomocí tohoto nástroje může být metrika BLEU počítána pro celé dokumenty

nebo i jednotlivé segmenty. Na základě těchto výsledků je možné si jednotlivé
segmenty prohléhnout.
Pokud uživatel porovnává svůj překlad pouze s referencí, je zvýrazněn jejich

diff. V případě, že uživatel porovnává dva strojové překlady, je zobrazen diff
těchto překladů.
Tento nástroj je možné používat lokálně jako webovou aplikaci bez použití

webového serveru, protože je celý napsán v HTML 5, CSS a javascriptu. Stej-
ně jako MT-ComparEval i iBLEU používá pro počítání BLEU jako referenční
implementaci mteval-13a.pl.
Na Obrázku 7.1 je možné vidět porování dvou překladů v nástroji iBLEU.

7.3 EMS – An Experimental Management Sys-
tem

Nástroj EMS [12], který je součástí strojového překladače Moses, obsahuje webo-
vou aplikaci, díky níž je možné porovnávat překlady. V porovnávaných větách
barevně zvýrazňuje slova na základě délky nejdelšího n-gramu, do kterého zvý-
razňované slovo patří. Obrázek 7.2 ukazuje takto zvýrazněnou větu. Pro n-gramy
také počítá precision a recall.
Ve webovém prostředí je také možné vyhledávat věty, ve kterých byl použit

zvolený n-gram. Jednotlivá užití n-gramů jsou pak rozřazena do skupin podle

1 Bohužel Google Translate už nenabízí bezplatné API.
2 Bing Translator nabízí bezplatné api do limitu 2 miliónů přeložených znaků za den.
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Obrázek 7.1: Porovnání dvou překladů v nástroji iBLEU.

Obrázek 7.2: Zvýrazněné n-gramy podle délky v nástroji EMS. Zdroj:
http://www.statmt.org/moses/img/ems-annotation.png

správnosti překladu (viz Obrázek 7.3), ve kterých bylo použito slovo „occasi-
onsÿ.
Další informace, které mohou být použity při porovnávání dvou překladů, jsou

grafy správně přeložených vs. špatně přeložených slov. Takové grafy je možné
vidět na Obrázku 7.4.
Webové prostředí nástroje EMS nabízí i další možnosti porovnání překladů,

o kterých je možné se více dozvědět v dokumentaci tohoto nástroje.
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Obrázek 7.3: Výpis vět, ve kterých se vyskytuje slovo „occasionsÿ, v nástroji
EMS. Zdroj: http://www.statmt.org/moses/img/ems-biconcor.png

Obrázek 7.4: Grafy správně přeložených vs. špatně přeložených slov v nástroji
EMS. Zdroj: http://www.statmt.org/moses/img/ems-precision-by-coverage.png
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8. Závěr

8.1 Současný stav aplikace

Nástroj MT-ComparEval je v současné době plně funkční. Umožňuje spravovat
experimenty a jejich tasky. Tasky je možné porovnávat na základě různých krité-
rií - hodnot metrik strojového překladu, porovnání jednotlivých vět či přehledu
nejvíce zlepšujících a zhoršujících n-gramů. Při porovnání překladů jedné věty
je možné si nechat zvýraznit potvrzené n-gramy, zlepšující n-gramy, zhoršují-
cí n-gramy, diff mezi překlady či jeden z nejvíce zlepšujících nebo zhoršujících
n-gramů.

8.2 Nápady na vylepšení

I přes to, že nástroj MT-ComparEval umožňuje již v současné verzi důkladně
porovnávat dvě různé verze překladů, existují další způsoby, jak tento nástroj
vylepšit.

8.2.1 Podpora více referencí

Při vyhodnocování strojových překladů a počítání metrik strojových překladů
používá nástroj MT-ComparEval pouze porovnání s jednou referencí. Protože
většina vět může být přeložena různými způsoby, může nastat situace, kdy da-
ný překlad neodpovídá zvolené referenci. Aby bylo možné takové překlady lépe
ohodnotit, mohly by být překlady porovnávány s několika různými referencemi.
Z těchto referencí by pak byla vybrána ta, pro kterou by daný překlad dosáhl
nejlepšího skóre (a pro výpočet BLEU by se použily všechny reference). Z to-
hoto důvodu by bylo dalším možným rozšířením přidání podpory více referencí
v experimentu.

8.2.2 Více metrik

I přes to, že BLEU je nejčastěji používaná automatická metrika kvality překladu
a na úrovni dokumentů koreluje dobře s lidským hodnocením [1, 2], nemusí být
vždy považována za nejvhodnější pro jejich vyhodnocování [5, 6, 10]. Některé stro-
jové překladače jsou speciálně optimalizovány na metriku BLEU, takže může být
vhodné je vyhodnocovat pomocí jiné metriky. Proto by bylo dalším vhodným roz-
šířením vyhodnocování strojových překladačů na základě několika metrik. Mezi
metriky, které by bylo možné a vhodné do nástroje MT-ComparEval doprogramo-
vat (viz Kapitola 6.5, kde je popsáno, jak je možné do nástroje MT-ComparEval
přidat novou metriku), patří např. NIST [8], METEOR [9], PORT [10], . . .

8.2.3 Zobrazení alignmentu

Při porovnávání dvou překladů jedné věty je velmi užitečná funkce pro zvýraznění
slov, která odpovídají danému slovu v referenci či dalším strojovém překladu –
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word alignment (zarovnání slov). Díky této funkci je pak snadnější analyzovat
chování strojových překladačů.
Na Obrázku 8.1 je ukázáno, jak zvýrazňuje alignment překladač Google Transla-

te.

Obrázek 8.1: Ukázka zobrazení alignmentu v překladači Google Translate.
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