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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Zadání bylo beze zbytku splněno, práce jej dokonce mírně překračuje: přináší
algoritmus pro hledání potvrzených n-gramů (potřebný pro fungování nástroje) a obsahuje
také zajímavé srovnání několika metrik strojového překladu.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Text práce je psán čistě, srozumitelně a stylisticky na dobré úrovni, avšak autor se
nevyhnul několika překlepům (signifikantě, rámečkemi) a drobným gramatickým chybám.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace
Komentář Oceňuji čistou a precizní implementaci, nástroj MT-ComparEval funguje
bezproblémově, jeho uživatelské rozhraní je intuitivní a odladěné. Autor také vhodně využil
existujících knihoven.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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